bile ⁊ p̄pter v̄tutē si virtuosī sint coniuges. ergo maior d̄z esse dilectio ad vxorē q̄ ad parētes. ¶ S. 3. ē q̄ vir d̄z diligere vxorē suā sicut carnē suā: vt dicit̄ ad Eph. 5. S. 3. corpus suū minus d̄z hō diligere q̄ p̄ximū: vt supra dictū est. iter p̄rimos autē magis debem⁹ parētes diligere. ergo magis debemus diligere parētes q̄ vxorē. ¶ R̄n̄. dōm q̄ sicut dictū est: gradus dilectionis attēdi p̄t ⁊ s̄m rōnē boni ⁊ s̄m cōiunctiōē ad diligētē. s̄m ergo rōnē boni quod ē obm dilectionis magis sunt diligēdi parētes q̄ vxores: q̄ diligunt̄ sub rōnē p̄ncip̄y ⁊ eminētiōis cuiusdā boni. s̄m autē rōnē cōiunctiōis magis diligēda est vxor: q̄ vxor cōiungit̄ viro: vt vna caro existens: s̄m illud Matt. 19. Itaq̄ iam nō sunt duo: sed vna caro. ⁊ ideo int̄sus diligit̄ vxor. sed maior reuerētia est parētib⁹ exhibēda. ¶ Ad p̄m ergo dōm q̄ nō q̄tū ad oīa deserit pater ⁊ mater p̄ vxorē. in q̄busdā enī magis d̄z hō assilire parētib⁹ q̄ vxori: sed q̄tū ad vniōnē carnalis copule ⁊ cōhabitatiōis relicta oībus parētib⁹ hō adberet vxori. ¶ Ad 2. dōm q̄ in v̄bis ap̄ls nō est itelligēdū q̄ hō debeat diligere vxorē suā equaliter sibiipsi: sed q̄ dilectio quā aliq̄s h̄z ad seipsū est rō dilectionis quā quis h̄z ad vxorē sibi cōiunctā. ¶ Ad 3. dōm q̄ etiā in amicitia p̄na iueniunt̄ multe rōnes dilectionis ⁊ q̄tū ad aliq̄d p̄p̄derat rōni dilectionis q̄ habet ad vxorē sc̄d̄z. s̄z rōnē boni: q̄uis ille p̄p̄deret̄ s̄z cōiunctiōis rōnē. ¶ Ad 4. dōm q̄ illud et̄ nō est sic itelligēdū q̄ ly. sicut ī portet̄ eq̄litate: sed rōnē dilectiōis. diligit enī hō vxorē suā p̄ncipaliter ratione carnalis cōiunctiōis.

Ad duodecimum

magis debeat diligere benefactorē q̄ beneficiariū. Dicit enī Aug. in lib. de cathetisā dis rudib⁹. Nulla maior est puocatio ad amādū q̄ p̄uenire amādō. nimis enī durus ē anim⁹ qui dilectionē ⁊ si nō vult impedere nolit rep̄dere: sed b̄n̄factores p̄ueniūt nos in b̄n̄ficio charitatis. ergo b̄n̄factores maxime debem⁹ diligere. ¶ S. Tanto aliquis est magis diligēdus q̄to grauius hō peccat si ab eius dilectione desinat: vel contra eum agat: sed grauius peccat q̄ b̄n̄factorē nō diligit vel cōtra eū agit: q̄ si diligere desinat eū cui b̄n̄fecit. ergo magis sunt amandi b̄n̄factores q̄ b̄n̄ficiarij. ¶ S. Inter oīa diligēda maxime diligēdus est deus: ⁊ post eum pater: vt Hiero. dicit. Sed isti sunt maxime b̄n̄factores. ergo b̄n̄factor est maxime diligēdus. ¶ Sed 3. ē q̄ dicit̄ p̄hs dicit in. 9. et̄bi. q̄ b̄n̄factores magis vident̄ amare b̄n̄ficiarios q̄ cōuerso. ¶ R̄n̄. dōm q̄ sicut supra dictū est: aliq̄ diligit magis dupl̄. vno mō q̄ h̄z rōnē excellētiōis boni. alio mō rōnē maioris cōiunctiōis. p̄mo q̄dē mō benefactor est magis diligēdus: q̄ cū sit p̄ncipiuz boni in beneficiato h̄z excellētiōis boni rōnē: sicut ⁊ de patre dictus est. Secōdo autē mō magis diligit̄ beneficiatos: vt p̄hs p̄bat in. 9. et̄bi. per quatuor rōnes. p̄ quidē q̄ b̄n̄ficiatus est q̄si q̄dā opus benefactoris: v̄t cōsuevit dici de aliquo: iste est factura illius. nāl̄e est autē cuiuslibet vt diligit op⁹ suū: sicut videmus q̄ poete diligit̄ poemata sua. ⁊ hoc ideo q̄ vnus quodq̄ diligit suū esse: ⁊ suū viuere. q̄d maxime manifesta tur in suo agere. 2. q̄ vnus q̄sq̄ nāl̄r diligit illō i quo inspicit suū bonū. h̄z quidē ergo ⁊ benefactor in beneficiato aliquod bonū: ⁊ cōuerso. sed benefactor inspicit in b̄n̄ficiato suū bonū honestū: ⁊ beneficiat⁹ in benefactorē suū bonū vtile. bonū autē honestū delectabilius cōsiderat̄ q̄ bonū vtile: tū q̄ est diuturnius. vtilitas. n. cito trāsit. ⁊ delectatio memoriē nō est sicut delectatio rei p̄itis: tū etiāz q̄ bona honesta magis cū delectatiōe recolimus q̄ vtilitates que nobis ab alijs euenerūt. 3. q̄ ad amantē p̄tinet bonū pati. iō excellētiōis est amare. ⁊ p̄pter hoc ad b̄n̄factorē p̄tinet vt plus amet. 4. q̄ difficilius est b̄n̄ficia-

Impendere quod recipere. ea vero in quibus laboramus plus diligimus. que vero nobis de facili pueniunt quodammodo contemimus. ¶ Ad primum quod dicitur: quod in benefactorum est ut beneficiatus puocetur ad ipsam amandam. benefactor autem diligit beneficiatum non quasi puocatus ab illo: sed ex seipso motus. quod autem ex se est potius est eo quod est per aliud. ¶ Ad secundum dicitur: quod amor beneficiati ad benefactorem est magis debitus. et ideo dicitur huius rationem maiorem per se. sed amor benefactoris ad beneficiatum est magis spontaneus: et ideo huius maiorem proportionem. ¶ Ad tertium dicitur: quod deus etiam plus nos diligit quam nos eum diligamus. et parentes plus diligunt filios quam ab eis diligantur. Nec tamen oportet quod quolibet beneficiatus plus diligamus quam sibi benefactoribus: benefactores enim a quibus maxima beneficia receperimus. deum et parentes preferimus his quibus aliqua minora beneficia impendimus.

Ad tertiumdecimum sic procedit. Videtur quod ordo charitatis non remaneat in patria. Dicitur enim Augustinus in libro de vera religione. Perfecta charitas est ut plus potiora bona et minora diligamus: sed in patria erit perfecta charitas. quod plus diligit alius meliorem quam vel seipsum vel sibi coniunctum. ¶ Illi magis amat cui maius bonum volumus: sed quilibet in patria exis vult maius bonum ei quam plus bonum huius: alioquin voluntas eius non per oia diuine voluntati conformaretur. ibi autem plus bonum huius quam meliorem est. ¶ In patria quilibet magis diligit meliorem: et ita magis alium quam seipsum: et extraneum quam propinquum. ¶ Tota ratio dilectionis in patria deus erit. tunc enim implebitur quod dicitur per ad Cor. 13. Ut sit deus oia in omnibus. ergo magis diligitur qui est deo propinquior. et ita aliquis magis diligit meliorem quam seipsum: et extraneum quam coniunctum. ¶ Sed contra est quod natura non tollitur per gratiam sed perficitur. ordo autem charitatis supra positus ex ipsa natura procedit. omnia autem naturaliter plus se quam alia amat. ¶ Iste ordo charitatis remanebit in patria. ¶ Ratio dicitur: quod necesse est ordinem charitatis remanere in patria quantum ad hoc quod deus est super oia diligendus. hoc enim simpliciter erit tunc quando homo perfecte eo fruetur: sed de ordine simpliciter ad alios distinguendum videtur. quod sicut supra dicitur est: dilectionis gradus distingui potest: vel secundum diuinitatem boni quod quilibet exoptat vel secundum intensiorem dilectionis. per quidem modo plus diligit meliores quam seipsum. minus vero minus bonos. vult enim quilibet bonis unquam habere quod sibi debet secundum diuinam iustitiam propter perfectam conformitatem voluntatis humane ad diuinam. nec tunc erit tempus perficiendi per meritum ad maius premium: sicut nunc accidit quando potest homo meliores et virtutem et premium desiderare: sed tunc voluntas uniuscuiusque infra hoc sistet quod est determinatum diuinitus. et ideo modo alius plus seipsum diligit quam proximum et meliorem: et intensio actus dilectionis puenit ex parte subiecti diligentis: ut supra dicitur est: et ad hoc est donum charitatis uniuscuiusque: fertur a deo: ut primo quod de mente sua in deum ordinet quod pertinet ad dilectionem simpliciter. secundario vero ordine alioquin in deum velit vel est operis secundum suum modum: sed quantum ad ordinem proximum adiuuante simpliciter quod magis diligit meliorem secundum charitatis amorem. tota enim vita beata consistit in ordinatione mentis ad deum. vnde totus ordo dilectionis bonorum obseruabit per comparationem ad deum: ut. si ille magis diligat et propinquior sibi habeat ab unoquoque quod est deo propinquior: cessabit enim tunc per uisio quod est in patria vita necessaria: quod necesse est ut unusquisque magis sibi coniuncto secundum quantumque necessitudine pvideat magis quam alieno: ratione cuius in hac vita ex ipsa inclinatione charitatis homo plus diligit magis sibi coniunctum: cui magis deus impendere charitatis effectum: contingit tamen in patria quod alius sibi coniunctum pluribus modis diligit. non enim cessabit ab alio beati honeste dilectionis causa: cum oibus istis rationibus preferat in comparatione ratione dilectionis quam sumit ex propinquitate ad deum. ¶ Ad primum ergo dicitur quod quantum ad coniunctos sibi: ratio illa procedit

da est: sed quantum ad seipsum oportet quod alius plus se quam alios diligat: tanto magis quanto perfectior est charitas: quod perfectio charitatis ordinat bonum perfecte in deum quod pertinet ad dilectionem simpliciter: ut dicitur est. ¶ Ad secundum dicitur quod ratio illa procedit de ordine dilectionis secundum gradum boni quod aliquis vult amare. ¶ Ad tertium dicitur quod uniuscuiusque erit deus tota ratio diligendi: eo quod deus est totum bonum. dato enim per impossibile quod deus non esset bonum: non esset ei ratio diligendi. et ideo in ordine dilectionis oportet quod post deum homo maxime diligat seipsum.

¶ De actu charitatis. ¶ Questio. XXVII.

Inde considerandum est de actu charitatis. Et primo de principali actu charitatis quod est dilectio. et de alijs actibus vel effectibus. ¶ Circa primum quod sunt octo. primo quod sit magis proprium charitatis utrum amare vel amari. Secundo utrum amare put est actus charitatis sit idem quod benivolentia. tertio utrum deus sit proprium amandum. quarto utrum possit in hac vita immediate amari. quinto utrum possit amari totaliter. sexto utrum eius dilectio habeat modum. septimo quod sit melius utrum diligere amicum vel diligere inimicum. octavo quod sit melius utrum diligere deum vel proximum.

Ad primum sic procedit. Videtur quod charitatis sit magis proprium amari quam amare. Charitas enim in melioribus melior iuenit. sed meliores debent magis amari. ergo charitatis est magis proprium amari. ¶ Illud quod in pluribus iuenit videtur esse magis conueniens nature: et per se melius. sed sicut philosophus dicit in 8. et 11. Multi magis volunt amari quam amare semper: quod amatores adulationis sunt multi. et melius est amari quam amare. et per se magis conueniens charitati. ¶ Propter quod unumquodque et illud magis: sed homines per hoc quod amant amant. dicitur enim Augustinus in libro de cathetizandis rudibus. quod nulla est maior puocatio ad amandum quam puenire amando. et charitas magis consistit in amari quam in amare. Sed est quod philosophus dicit in 8. et 11. quod magis exiit amicitia in amare quam in amari: sed charitas est amicitia quodammodo. ergo charitas magis consistit in amare quam in amari. ¶ Ratio dicitur: quod amare conuenit charitati in quantum est charitas: charitas enim cum sit virtus quodammodo secundum suam essentiam huius inclinatione ad proximum actum. amari autem non est actus charitatis ipsius qui amat: sed actus charitatis eius est amare: amari autem competit ei secundum eandem rationem boni: put. scilicet ad eius bonum alius ad actum charitatis mouet. vnde manifestus est quod charitati magis conuenit amare quam amari. Magis enim conuenit uniuscuiusque quod conuenit ei per se et subalterne quam quod conuenit ei per aliud. et huius duplex est signum. Primum quidem quod amici magis laudant ex hoc quod amant quam ex hoc quod amant: quoniam si non amant et amant: vituperant. et quod matres que maxime amant plus querunt amare quam amari: quedam enim ut philosophus dicit in eodem libro. filios suos dat nutritrici et amant quidem: reamari autem non querunt si non contingat. ¶ Ad primum ergo dicendum quod meliores ex eo quod meliores sunt: sunt magis amabiles: sed ex eo quod in eis est perfectior charitas: sunt magis amantes: secundum tamen proportionem amari. non enim melior minus amat id quod infra ipsum est quam amabile sit: sicut si ille qui est minus bonus non attingit ad amandum meliorem quantum amabilis est. ¶ Ad secundum dicendum quod sicut philosophus dicit ibidem: homines volunt amari in quantum volunt honorari: sicut enim honor exhibetur alicui: ut quoddam testimonium boni in ipso qui honoratur: ita per hoc quod aliquis amat ostenditur in ipso esse aliquod bonum: quod solum bonum amabile est. sic ergo amari et honorari querunt homines propter aliud. scilicet ad manifestationem boni in amato existentis. amare autem querunt charitatem habentes secundum se quasi ipsum sit bonum charitatis: sicut et quilibet actus virtutis est bonum virtutis